^s Memini eum aliquando, cum pontificum Romanorum supinas libidines, avaritiam, et rapacitatem, religionis contemptum, superbiamque cardinalium, luxum et ignaviam, nundinationesque, cauponationes, et

ther, and had contracted it, not from hear-says, but from his own observation. He was a sort of free-thinker, as to popery, and this disposition he might perhaps have caught from conversing with his friend Erasmus: but he was for maintaining the Catholic religion, and for keeping the Reformed undermost; for which they hated him, as an ambitious hypocrite, and represented his death as a divine-judgment^t. So Beza, H. Stephanus, D'Aubigné, and other good Protestants thought about it. Erasmus had a singular love and esteem for Castellanus, and writes to him in a most affectionate manner, and wishes him either a good wife, or a good bishopric. The latter happened to be his lot. Castellanus^u was also of the same opinion with Erasmus, in preferring Jerom very much to Augustin, and in having no great esteem for the latter; and possibly his friend Erasmus had some share in leading him into this sentiment.

Francis I, discoursing one day familiarly with Castellanus,

flagitia reliqua aulicorum Romanensium describeret, et cætera quæ tunc vidisset commemoraret, ita animo concitari et indignatione commoveri consuevisse, ut ei non modo in facie color, sed et toto corpore gestus motusque immutarentur; ut etiam mihi frequenter diceret sibi esse persuasissimum ne pontifices quidem Romanos religionis et sacrorum antistites, tot suis suorumque flagitiis sceleribusque contaminatos, vere et ex animo Christum colere; quæ autem in religione facerent, retinendæ dominationis causa, veluti larva ad fallendum apposita, egregie simulare. Gallandius.

Ego (says Luther) Romæ non diu fui, ibi celebravi ipse, et vidi celebrari aliquot missas, sed ita, ut quoties recordor, exsecrer illas. Nam super mensam, inter alia, audivi curtisanos quosdam ridendo gloriari, nonnullos in ara super panem et vinum hæc verba pronunciare, 'Panis es, panis manebis: vinum es, vinum manebis.' De hac professione in colloquiis familiaribus sæpe est sibi gratulatus Lutherus; dixitque mille florenis se eam non commutaturum. Melch. Adam, Vit. Luth. p. 49.

^t Bayle, not. Q.

^u E Latinis (patribus) divum Hieronymum plurimi faciebat, non modo quod cæteris eloquentior esset, verum etiam quod omnibus artium liberalium scientiâ facile anteiret. Nam ut divum Augustinum contra hæreticos de hominis Christiani justificatione disputando proxime ad divi Pauli sententiam accessisse fatebatur, ita linguarum ignoratione somniasse frequenter atque etiam delirasse sacra explicando asseverabat; cumque bonarum artium magis non ighorans quam peritus dici posset, non sati idoneum esse judicabat cui de artibus disserenti legendo tempus ab eo transmitteretur qui minime otio abundaret. Eam quoque styli Augustiniani anfractuosam sinuositatem esse et sermonis omni elegantia vacui impuritatem addebat, ut ab homine liberaliter in literis educato citra fastidium legi vix posset. Gallandius, p. 44.